
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 
 

Să ne rugăm 
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

 ... adolescenţii şi tinerii 

bisericii. Dumnezeu să vegheze asupra 

lor şi să-i păzească de atacurile celui 

rău. El să-i călăuzească în deciziile pe 

care le au de luat în fiecare zi şi să-i 

ajute să rămână mereu aproape de 

Domnul, încrezători în El. 

 

 …persoanele care-şi caută un 

loc de muncă. Să ne rugăm cu credinţă, 

cerând Domnului să pregătească locuri 

de muncă binecuvântate pentru toţi 

aceia care au nevoie de ele şi care se 

încred din toată inima în Domnul pentru 

aceasta. 

 

“Căci oricine cere, capătă; cine caută, 

găseşte; şi celui ce bate, i se 

deschide.” (Matei 7:8) 

  Că n-ai făcut... 
 

Că n-ai făcut un bine-i vină 

mai mare ca un rău făcut, 

că n-ai vorbit la timp, mai rău e 

decât c-o dată n-ai tăcut. 
 

Că n-ai avut la timp credinţă 

sau milă la al milei ceas, 

sau bunătate, sau răbdare, 

e rău dator că le-ai rămas! 
 

Că n-ai iubit la timpul care 

iubirii sfinte-i datorai, 

e un păcat, e-un rău, e-o vină 

mai grea ca orice rău făceai. 
 

Că-n toate-acestea-s Adevărul 

şi Binele în veci frumos 

ce-l datorăm la timp cu toţii  

să-l dăm întreg pentru Cristos. 
 

      Traian Dorz 
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“Vorbirea voastră să fie întotdeauna cu har, dreasă 
cu sare, ca să ştiţi cum trebuie să răspundeţi 

fiecăruia.” (Coloseni 4:6) 

 

Chimval zăngănitor? 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

 C himval zăngănitor” este o expresie ce îți pare cunoscută. Desigur, asta 

pentru că ai citit-o în pasajul din cartea 1 Corinteni, capitolul 13, sau ai 

auzit-o în nenumărate predici, dar nu mi-am propus să vorbim despre acest pasaj şi 

nici despre virtuţiile dragostei. Vreau să privim expresia dintr-un alt unghi. 

 Obişnuim să spunem că dacă „n-ai trecut pe acolo”, adică, dacă n-ai simţit 

pe propria piele ce înseamnă să fii bolnav, singur, dispreţuit ş.a.m.d, atunci nu ştii 

cum este. Se prea poate ca tu să fi trăit o experienţă similară, dar s-ar putea să te fi 

raportat la ea cu totul diferit de cel pe care vrei să-l ajuţi. Şi, dacă nu ştii cu adevărat 

ceea ce simte cel aflat în situaţia respectivă, atunci nu-l vei putea înţelege. Cu toate 

acestea, bine intenţionat fiind, îi oferi explicaţiile şi soluţiile tale. Ştiu şi de ce faci 

asta. O faci pentru că vrei să ajuţi, pentru că vrei să-l vezi pe cel de lângă tine 

depăşind problema şi mergând înainte. 

 Din nefericire, se întâmplă de atâtea ori ca vorbele tale să n-ajungă la inima 

celuilalt. Nu sună atunci vorbele tale ca un chimval zângănitor în urechile celui pe 

care vrei să-l ajuţi? De câte ori ai avut impresia că era mai bine să nu spui nimic? 

Atunci când ceva nu sună bine, când cuvintele tale sună fals sau gol, opreşte-te. 

Analizează-ţi intenţiile, motivaţiile, dar şi călăuzirea. Poate te-ai grăbit să vorbeşti 

despre lucruri pe care nu le cunoşti sau poate nu ţi-ai ales bine momentul.  

                (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare:     Membrii familiei: Familia pe care o cunoaştem astăzi este 

familia Iudean Ovidiu şi Cristina, împreună cu fiicele lor 

Irene (9 ani) şi Ines (6 ani). Dumnezeu îi iubeşte şi le-a fost şi 

le va fi alături la fiecare pas, atât celor mari, cât şi celor mici! 

 Slujire în biserică: Momentan cei doi soţi nu au o implicare 

anume în biserică, dar şi-au încurajat fetiţele să meargă la Şcoala 

Duminicală, pentru a-L cunoaşte mai bine pe Domnul. Dorinţa 

lor este ca, pe viitor, Domnul să le arate cum I-ar putea fi de 

folos  în biserică şi nu numai, astfel încât să se poată dedica 

slujirii. 

  Ocupaţia: Ovidiu lucrează în domeniul vânzărilor, iar Cristina 

lucrează la o grădiniţă. 

  Versetul familiei: Matei 6:33 - "Căutaţi mai întâi Împărăţia 

Lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui, şi toate aceste lucruri vi se 

vor da pe deasupra". 

  O experienţă cu Domnul: Familia Iudean poate să vadă Mâna 

lui Dumnezeu în viaţa lor în fiecare zi, şi în viaţa celor două 

fetiţe de asemenea. Totuşi, sora Cristina îi este profund 

recunoscătoare Domnului pentru o experienţă recentă din viaţa 

ei: în 2011 a fost diagnosticată cu o boală autoimună, de cauza 

necunoscută şi care nu are vindecare! La ultimele analize, starea 

sănătăţii ei nu era una prea bună, iar medicul a sfătuit-o să se 

interneze în spital, pentru a nu-i fi pusă viaţa în pericol. Însă, în 

urma rugăciunii, Cristina a hotărât să-şi pună toată nădejdea în 

Domnul, şi - slavă Lui -  după câteva săptămâni, când  şi-a 

refăcut analizele, acestea erau mai bune şi internarea nu mai era 

necesară. Mulţumiri fie aduse Domnului pentru tot! 

  Motive de rugăciune: Să ne rugăm pentru familia Iudean ca 

El să le dea sănătate, putere de muncă, înţelegere între ei şi  

multă pace şi iubire în casa lor. Să cerem Domnului să-i ajute să 

rămână pe calea 

Lui toată viaţa şi 

să le îndrume 

paşii în educarea 

şi creşterea celor 

două fetiţe. 

  Dumnezeu să îi 

conducă cu 

Braţul Său 

puternic şi să îi 

binecuvânteze 

din belşug!   

A. H. 

Familia IUDEAN 

Duminică, 21 iunie 
Diana Alb 

Livia Streianu  
Luni, 22 iunie  

Cristina Dobriţă 
Maria Szucs  

Marţi, 23 iunie 
Valentin Farcaş 

Elisabeta Sărăcuţi 
Miercuri, 24 iunie 

Andrei Anton 
Alina Brabete 

Daniel Moldovan 

Joi, 25 iunie 
Ana Negru 

Vineri, 26 iunie 
Niculina Boha 

Cristian Madina 
Sâmbătă, 27 iunie 

Emilia Andraş 
Marius Gagiu 

Dan Nuţu 
Luminiţa Popa 

 
“Căci Eu ştiu gândurile pe 

care le am cu privire la voi, 

zice Domnul, gânduri de 

pace, şi nu de nenorocire, 

ca să vă dau un viitor şi o 

nădejde.” (Ieremia 29:11) 
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(continuare din prima pagină) 
 

 Chiar şi adevărul spus cu cele mai bune intenţii poate să pară doar gălăgie dacă nu e 

spus cu dragoste sau dacă inima celuilalt nu e deschisă ca să primească. Desigur, nu luăm în 

discuţie toţi factorii determinanţi ai rezultatului obţinut. Da, contează şi inima celuilalt şi 

atitudinea lui şi credinţa, contează şi ceea ce ai spus şi modul în care ai făcut-o. Toate îşi pun 

amprenta.  

 Te îndemn să te rogi. Dacă trebuie să spui ceva, atunci să fie cuvintele Domnului, nu 

ale tale. Dacă vei spune nu ce consideri tu că e bine, ci ceea ce Domnul te călăuzeşte, atunci 

cu siguranţă vorbele tale vor avea impact, iar sunetul lor va fi unul plăcut, nu unul zângănitor.  
Mihaela Țărmure 
 

     PRISOSUL  INIMII MEDITAŢIE 

”Vă spun că, în ziua judecății, oamenii vor da socoteală de orice cuvânt 

nefolositor, pe care-l vor fi rostit. Căci din cuvintele tale vei fi scos fără vină, și din 

cuvintele tale vei fi osândit.” (Matei 12:36-37) 
 

De fiecare dată când citesc acest verset, mă trec fiori... Mă opresc în dreptul lui și 

trec la ”analize”... cum și ce am vorbit azi, ieri sau zilele trecute.... Cum și ce voi face ca 

să-mi corectez vorbirea...   
 

 În contextul în care Isus a făcut această afirmație, este prezentat foarte clar faptul că 

vorbirea noastră vine din inima noastră. Astfel dar, cine are o inimă rea, va avea la 

îndemână tonul răutăcios, mereu acuzator, iar invidia și nepăsarea îl va face să treacă 

pe lângă durerea semenilor rostind vorbe rele; dar, cine are o inimă bună, va face în 

mod natural lucruri bune, va rosti cu plăcere vorbe de încurajare, va ajuta și va ridica 

pe cel aplecat sub poveri, și aceasta fără să facă un efort deosebit sau fără să aștepte 

laude. 
 

 Scoasă din context, această afirmație prezintă faptul că vom da socoteală pentru orice 

cuvânt nefolositor pe care-l vom fi rostit, adică pentru cuvintele rostite inutil, care nu 

folosesc la nimic, vorbele goale... 
 

Înțeleg acum că vorbirea mea trebuie corectată nu doar în faza rostirii ei de pe 

buze, ci în adâncul inimii, ”căci din prisosul inimii vorbește gura” (Matei 12:34).  

Din fire, suntem oameni înclinați spre rău, dar Dumnezeu, Olarul inimii, este Cel 

ce poate schimba inima noastră rea, într-o 

inimă bună atunci când ne dorim aceasta cu 

sinceritate. ”Căci Domnul își întinde 

privirile peste tot pământul, ca să sprijine 

pe aceia a căror inimă este întreagă a 

Lui.” (2 Cronici 16:9) 
 

”Cercetează-mă, Dumnezeule, și 

cunoaște-mi inima! Încearcă-mă și 

cunoaște-mi gândurile! Vezi dacă sunt pe 

o cale rea, și du-mă pe calea 

veșniciei!” (Ps. 139:23-24)  
Voichița Codrea 


